os aumentos que, a qualquer título, impliquem elevação da renda bruta do adquirente, 
decorrente do vínculo empregatício ou aposentadoria. 

Art. 10. É autorizado o Poder Executivo a adotar política de subsídio temporário, 
pessoal e intransferível, destinado a famílias de baixa renda, cujo financiamento não 
ultrapasse o valor de 2.500 UPF (duas mil e quinhentas Unidades Padrão de 
Financiamento) para imóvel cuja avaliação não ultrapasse a 2.800 UPF (duas mil e 
oitocentas Unidades Padrão de Financiamento), desde que existam recursos 
orçamentários específicos. 

Art. 11. O percentual máximo de comprometimento de renda do mutuário nos 
contratos regidos pelo Plano de Equivalência Salarial, correspondente à relação entre o

[...]

Imóveis e no Registro de Títulos e Documentos as alterações contratuais decorrentes da 
aplicação desta lei. 

§ 1º Por ocasião da comercialização, ficam dispensadas todas as taxas de serviços 
cobradas pelas instituições financiadoras em contratos de financiamento de até 2.800 
UPF (duas mil e oitocentas Unidades Padrão de Financiamento). 

§ 2º Para efeito de registro de contratos de financiamento cujo imóvel tenha sido 
avaliado em valor igual ou inferior a 2.800 UPF (duas mil e oitocentas Unidades Padrão 
de Financiamento), as taxas aplicadas não podem ultrapassar a 0,1% (um décimo por 
cento) do valor do financiamento, acima desse valor não poderá ser superior a 1,0% (um 
por cento). 

§ 2o Para efeito de registro e averbação de contratos de financiamentos para

[...]

de Serviço regulamentarão a aplicação dos dispositivos desta lei, de acordo com as 
respectivas competências, no prazo máximo de trinta dias a partir da data de sua 
publicação. 

Art. 23. É garantido ao requerente de financiamento à habitação, no ato de 
assinatura do contrato, cujo valor de financiamento não ultrapasse a 2.800 UPF (duas mil 
e oitocentas Unidades Padrão de Financiamento), o direito de optar entre os planos de 
financiamento regulados por esta lei. (Revogado pela Medida Provisória nº 2.197-43, de 
2001) 

Art. 24. (Vetado.) 

Art. 25. Nos financiamentos concedidos aos adquirentes da casa própria, celebrados